
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiroračun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2025. 
Br. 27 

Župne obavijesti 4 

Dragi župljani! 

S radošću i zahvalnošću osvrćemo se na proslavu svetkovine svetog Marka 
Križevčanina, našeg zaštitnika, koju smo svečano obilježili u nedjelju, 7. 
rujna. Bila je to prilika da se, kao župna zajednica, okupimo oko oltara i 
zahvalimo Bogu za dar mučenika koji nam je uzor vjere, vjernosti i 
hrabrosti. 

Od srca hvala svima koji su na bilo koji način pridonijeli ovoj proslavi. 
Hvala svima koji su uređivali crkvu i okoliš, svima koji su sudjelovali u 
liturgiji – čitačima, pjevačima, ministrantima – kao i svima koji su 
pripremili i sudjelovali u zajedničkom druženju nakon mise. Vaša zauzetost 
i otvoreno srce svjedočanstvo su prave žive Crkve. 

Proslava našeg župnog blagdana ne završava tim danom. Ona nas potiče 
da se još više uključimo u život Župe i otkrijemo kako svatko od nas može 
doprinijeti ljepoti zajedništva. Bilo kroz redovitu nedjeljnu misu, 
sudjelovanjem u molitvenim i karitativnim skupinama, pjevanjem u zboru, 
pomaganjem u pripremi liturgije ili volontiranjem na župnim projektima – 
svatko od nas ima svoje mjesto i svoje poslanje. 

Jedan od načina na koji možemo zajedno činiti dobro je i projekt besplatnih 
instrukcija za osnovnoškolsku i srednjoškolsku djecu koji uskoro 
ponovno započinje (ukoliko nađemo dovoljan broj instruktora). Zato 
pozivamo studente matematike, fizike i kemije da se uključe kao 
volonteri i daruju svoje vrijeme i znanje djeci i mladima kojima je pomoć 
potrebna. Takvo služenje dragocjen je dar i pravi znak živoga zajedništva, a 
mogu nekome promijeniti cijelu školsku godinu!  

Župa živi od vjere i zauzetosti svojih župljana. Zato neka nas primjer 
svetog Marka Križevčanina ohrabri da i mi, u svojim životnim 
okolnostima, hrabro svjedočimo Krista, rastemo u vjeri i gradimo 
zajedništvo koje nadahnjuje. 

Svojim životom i mučeničkom smrću sveti Marko Križevčanin jasno je 
posvjedočio: vjera je dar za koji se vrijedi boriti i za koji se isplati 
živjeti. Neka i nas njegovo svjedočanstvo potakne da još više 
produbljujemo svoju vjeru i zauzeto sudjelujemo u životu naše župne 
zajednice.  

Vaš župnik 

· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine 
žele primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, 
prijatelje i poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca 
listopada. Prijave su za vrijeme rada župnog ureda. 

· Četvrtak, 18. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Od ponedjeljka, 1. rujna: mogu se upisivati misne nakane do 12. 
mjeseca. Napomena: za vrijeme došašća mise zornice bit će u 6:00 sati. 
Večernjih svetih misa neće biti, osim kada su zajedničke nakane (utorak i 
petak) i klanjanje (četvrtak). Upisi misa za vrijeme rada župnog ureda. 

· Najavljujemo: 76. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za 
pastoral mladih, održat će se na relaciji Stražeman - Požega - Pleternica, 
18. i 19. listopada 2025. godine. Cijena: 32,00 € (7,00 € troškovi 
organizacije i 25,00 € troškovi prijevoza u oba smjera) Informacije i 
prijave kod animatora mladih. Pozivamo sve mlade da se što prije jave. 
Prijave su od 22. rujna do 1. listopada. 

· Zahvaljujemo svima koji su na bilo koji način sudjelovali u proslavi 
svetkovine naše Župe: voditeljima trodnevnice, župnim suradnicima, 
članovima svih župnih zajednica, čitačima, ministrantima, zborovima i 
njihovim voditeljima, svima koji su sudjelovali u čišćenju i uređenju crkve 
i  okoliša, svima koji su sudjelovali svojim darom i prilogom za svetkovinu 
te naposljetku i svima onima koji su svojom molitvom i žrtvom na 
nevidljiv način sudjelovali u pripremi i proslavi blagdana našeg zaštitnika. 

Neka dobri Bog nagradi svako vaše zalaganje i dobro djelo koje činite za 
Župu! Župna svetkovina neka bude poticaj i svima ostalima za 
uključivanje u župnu zajednicu.  

· Traje akcija Hrvatskog Caritasa „Spasi kunu od propasti, daruj je za 
1000 radosti!“. To je akcija prikupljanja preostalih kovanica i novčanica 
hrvatske kune koje će se skupljati do kraja ove godine te onda 
zamijeniti za eure koji će se usmjeriti najpotrebitijima putem Caritasove 
mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih 
misa. 

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: 
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 Uzvišenje svetog Križa 

Povijesna pozadina ovoga blagdana je osvajanje relikvije svetoga Križa 
iz ruku nevjernika caru Herakliju. Prema jednoj predaji, Sveti je Križ 
pronašla na Kalvariji carica Jelena. Ta, za kršćane najsvetija relikvija, u 
jednom je ratu istočnorimskoga cara s Perzijancima pala u njihove ruke. 

Car Heraklije (610.-641.) na čudesan je način pobijedio perzijskoga 
kralja, a kao prvu pogodbu za mir postavio zahtjev da kršćanima bude 
vraćen sveti Isusov križ. Uvjet je bio ispunjen i sam je car na svojim 
ramenima prenio dragocjenu relikviju u Jeruzalem. Pritom se zbilo 
čudo.  

Car je na putu prema Kalvariji bio zaustavljen od jedne više sile. Nije 
nikako mogao proći kroz vrata što su vodila na Golgotu. Na savjet 
jeruzalemskoga biskupa Zaharije odložio je sjajno carsko odijelo i onda 
ponizno u pokorničkoj odjeći prenio sveto breme na mjesto gdje je ono 
poslužilo kao sredstvo našega spasenja, kao oltar na kojem je bila prinesena 
Spasiteljeva krvna žrtva.  

Konstantin Porfirogenet u 32. poglavlju svoga djela De administrando 
imperio govori da je car Heraklije pozvao Hrvate iz Velike ili Bijele 
Hrvatske, sa središtem oko Krakova, u ove naše današnje krajeve da mu 
zaštite zapadne granice protiv Avara. Bilo je to upravo u vrijeme kad je 
on na Istoku vodio rat za oslobođenje svetoga Križa.  

Hrvati su tada bili još pogani, ali su se već kao takvi neizravno borili „za 
krst časni“, osiguravajući caru, borcu za Križ, zapadne granice njegova 
carstva. Našem je narodu dao zadatak da se bori „za krst časni“, za križ 
kao simbol našega spasenja i kršćanstva uopće.  

I zato naša narodna povijest već od svojih početaka stoji u znaku svetoga 
Križa. To je njezina najveća čast i slava, a na nama je danas da tome 
svetome znaku kao narod ostanemo vjerni i ubuduće. Osim pojedinih 
povijesnih motiva za svetkovanje današnjega blagdana, ima i drugih.  

Najdublji je od njih proslava križa, znaka spasenja. Sveci su o križu 
mnogo razmišljali, od križa mnogo učili, križ im je bio svjetlo i snaga u 
životu, nada u času smrti. Zato su i umirali stišćući u rukama časni znak 
svetoga križa. S tim su se znakom htjeli predstaviti na Božjem sudištu. Križ 
neka ima časno mjesto i u našem životu! Ne dao Bog da bi se ikada 
zastidjeli toga znaka našega spasenja!  

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

15.9. PON Gospa Žalosna 

18:30 Misa: † Verica Kovačić Žagar, 
god.; 
† Gordana i Lara Đerić; 
- na nakanu: za zdravlje 
Gordane 

16.9. UTO 
Sv. Kornelije i 

Ciprijan 

18:30 Misa: † Stjepan, god. i 
Vjekoslav Tagliaretti,; † 
Nedeljko, Nikola i Mara 
Maglić; † Gordana i Lara 
Đerić; † Irena Bakić; † Mijo i 
Mara Mikšić; † Đurđica Sučec 
i Ivica Meštrović; † Petar i 
Milan Kovačić i obitelj, ob. 
Bečki, Stančerić, Pizić, Iskra 
Jasmina, Franjo Jurak i za 
zdravlje Rozi 

17.9.  SRI 
Sv. Robert Be- 

llarmino 

18:30 
 

Misa: - na nakanu: za 
obraćenje oca i supruge; 
† Gordana i Lara Đerić 

18.9. ČET Josip 
Kupertinski 

18:30 
 

19:00 

Misa: † Nada Ledinski; 
† Slavica Ljubić, god. 
Klanjanje pred Presvetim 

19.9. PET Sv. Januarije 18:30 Misa: † Ivan, Elza i Branka 
Belinić; † Božo, Zorka, 
Borislav i Ana Šušnjara; † 
Ivka i Koce Postolovski 

20.9. SUB Jesenske 
kvatre 

16:30 
18:30 

Vjenčanje: Šimecki - Tramišak 
Misa: † Jasna i Marijan Kolar;  
† duše u čistilištu, Dragutin, 
Marija, Teodora i Dragomir 

21.9. NED 

DVADESET I 
PETA 

NEDJELJA 
KROZ 

GODINU 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Rudolf Turujlija 
Misa:  † Stjepan i Jelisava 
Bašić 
Misa: ŽUPNA; krštenje: Julija 
Misa: † Josip Krajnović, god. 


